(vii) 執行人員向成方匯達授出清洗豁免；

(viii) 獨立股東根據收購守則於臨時股東大會上就清洗豁免及相關交易授出批
准；

(ix) 不存在限制、禁止或終止建議定向增發的中國法院、仲裁機構或有關政府
主管部門的判決、裁決、裁定或禁令，也不存在任何對建議定向增發產生
重大不利影響的未決訴訟或仲裁；及

(x) 自認購協議日期至截止日期，未發生對本行構成重大不利影響的變化。

本行可於截止日期或之前以書面形式豁免上述條件(ii)及(iv)。各認購人可於截止
日期或之前以書面形式豁免上述條件(i)、(iii)及(x)。除非適用法律法規另有許可，否
則根據認購協議不得豁免上述條件(v)至(ix)。根據適用法律法規，條件(v)、(vi)及(ix)

與須由相關監管機構及股東授出批准有關，及倘適用法律法規的變更使相關批准對於
實施建議定向增發而言屬不必要，則相關條件可能被視為不必要，並因此可獲豁免。
儘管有上述規定，董事認為於不久將來並無任何可令相關條件獲豁免的情況。本行及
認購人須竭力達成上述條件(v)至(viii)。本行須及時向認購人提供達成該等先決條件狀
況方面的最新情況，而認購人須配合本行為達成該等先決條件所進行的有關行動。

截至最後實際可行日期，認購協議的先決條件概無獲達成。本行正準備擬提交的
材料，以取得有關建議定向增發及認購事項的相關監管批准。董事預期於滿足任何先
決條件上不存在任何困難。

完成

建議定向增發將於認購協議項下先決條件已達成或獲豁免之日後10個營業日內或
本行與認購人可能書面協定的其他日期完成。

董事會函件

– 13 –

終止

於發生以下事件後，任一訂約方可通過向另一訂約方發出書面通知終止認購協
議，而毋須承擔任何責任：

(i) 倘上文所載先決條件於2020年6月30日或之前未達成或獲豁免（倘適用），
或該等先決條件被證明為不可能於該日或之前達成；及

(ii) 要求終止的訂約方未實質性違反其於認購協議項下的義務。

儘管鑒於將須達成或獲豁免的先決條件及由認購人終止認購協議的相關權利，倘
執行人員未授出清洗豁免及╱或獨立股東未批准清洗豁免，則認購協議將告失效及向
認購人建議定向增發將不會進行。在此情況下，遼寧金控會在符合相關規則法規（如獲
取作為本行主要股東的股東資格批准及與國有企業對外投資有關等）的情況下通過另
外的安排認購內資股。有關收購守則及清洗豁免的影響的進一步詳情，請參閱本通函
「(1) 建議根據特定授權定向增發認購股份－VIII. 收購守則的涵義」一段。

II. 對股權架構的影響

下表列示於最後實際可行日期及緊隨建議定向增發完成後本行的股權架構（假設
於建議定向增發完成前本行的已發行股本並無其他變動）：

於最後實際可行日期 緊隨建議定向增發完成後
股份數目 % 股份數目 %

內資股
 非公眾內資股股東
 － 工銀金融資產投資有限

公司（附註1） 841,822,258 10.82 – –

 － 成方匯達及其一致行動
人士 – – 5,270,000,000 37.69

841,822,258 10.82 5,270,000,000 37.69

董事會函件

– 14 –

於最後實際可行日期 緊隨建議定向增發完成後
股份數目 % 股份數目 %

 公眾內資股股東
 － 工銀金融資產投資有限
公司（附註1） – – 841,822,258 6.02

 － 信達投資有限公司（附註2） 505,093,350 6.49 505,093,350 3.61

 － 遼寧金控及其一致行動
人士 – – 930,000,000 6.65

 －其他公眾內資股股東 2,917,380,076 37.49 2,917,380,076 20.87

3,422,473,426 43.98 5,194,295,684 37.15

4,264,295,684 54.80 10,464,295,684 74.84

H股 3,517,320,000 45.20 3,517,320,000 25.16

總計 7,781,615,684 100.00 13,981,615,684 100.00

附註：

1. 有關內資股由工銀金融資產投資有限公司直接持有。待建議定向增發完成後，工銀金融資
產投資有限公司於本行已發行股本總額中的實際權益將從10.82%攤薄至6.02%。因此，於建
議定向增發完成後其將不再為本行的主要股東並將被視為公眾內資股股東。

2. 該等內資股由中國信達的全資附屬公司信達投資有限公司直接持有。中國信達間接持有匯
達資產託管及成方匯達的全部股權。有關中國信達、匯達資產託管與成方匯達之間關係的
進一步詳情，請參閱本通函「(1)建議根據特定授權定向增發新內資股－IX. 有關訂約方的資
料－有關成方匯達的資料」一段。

本行認為，於建議定向增發完成後，其能夠符合上市規則第8.08(1)條下的公眾持
股量規定。

III. 發行認購股份的特定授權

本行將根據於2019年股東週年大會及2019年類別股東大會上授出的特定授權配
發及發行認購股份。根據特定授權，董事會獲授權配發及發行不超過62億股新內資
股。於最後實際可行日期，本行尚未根據特定授權發行任何內資股。

董事會函件

– 15 –

IV. 進行建議定向增發的理由

茲提述本行日期為2019年12月26日的公告，內容有關其建議重大資產重組，以
改善其資產質量及內部精細化資產管理水平並進一步優化資產結構。因此，本行已制
定重組計劃，其主要包括：

(i) 建議定向增發；

(ii) 資產處置事項；及

[…]

誠如本函件上文「 貴集團之財務資料」分節所述，於2019年12月31日，歸屬
於 貴行股東權益合計約為人民幣55,671百萬元及　貴行普通股股東應佔每股資產淨
值約為人民幣5.88元（經扣除境外優先股應佔價值約人民幣9,897百萬元）。誠如通函
「董事會函件」所載，建議定向增發的募集資金淨額（經扣除相關費用後且未計及任何
價格調整）預期約為人民幣120.9億元。根據 貴行於2019年12月31日的綜合財務狀況
並假設建議定向增發於同一日完成，下表載列對　貴集團每股資產淨值的影響，僅供
說明：

人民幣百萬元
（概約）

於2019年12月31日歸屬於 貴行股東權益合計 55,671

減：於2019年12月31日境外優先股應佔價值 (9,897)

加：建議定向增發預計募集資金淨額 12,090

總計 57,864

獨立財務顧問函件

– 55 –

股份數目

於2019年12月31日的已發行普通股數目 7,781,615,684

加：將予發行的認購股份數目 6,200,000,000

總計 13,981,615,684

緊隨建議定向增發完成後 貴行普通股股東應佔
 每股資產淨值

每股股份約
人民幣4.14元

誠如上表所示，　貴集團的資產淨值將增加約人民幣120.9億元，而 貴行普通股
股東應佔每股資產淨值將減少約人民幣1.74元，相當於減少約29.6%至每股約人民幣
4.14元。誠如通函附錄三標題為「經重組集團之未經審核備考綜合財務狀況表」一節所
述，除建議定向增發外，假設擬資產重組事項於2019年12月31日已完成，經重組集團
的總資產將減少約人民幣407.5億元，總負債將減少約人民幣522.5億元，從而使資產
淨值增加約人民幣115.1億元。

根據(a)本函件上文標題為「建議定向增發的背景及理由」分節所載的　貴集團進
行建議定向增發的原因及從中可獲得的裨益；及(b)本函件上文「認購價的評估」分節所
載的分析，吾等認為，上述建議定向增發對每股資產淨值產生的影響可以接受。

7. 攤薄影響

認購股份達62億股新內資股，佔(i)完成建議定向增發前 貴行現有已發行股本
總額約79.67%，以及完成建議定向增發後 貴行經擴大已發行股本總額約44.34%；及
(ii)完成建議定向增發前 貴行現有已發行內資股約145.39%，以及完成建議定向增發
後 貴行經擴大已發行內資股約59.25%（未經計及境外優先股的轉換）。下表說明於最
後實際可行日期及緊隨完成建議定向增發日期（假設於完成建議定向增發前， 貴行之

獨立財務顧問函件

– 56 –

已發行股本並無變動） 貴行之股權架構。股權架構及相關附註之進一步詳情載於通函
「董事會函件」中「對股權架構的影響」一段。

於最後實際可行日期 緊隨完成建議定向增發後

股份數目 % 股份數目 %

內資股

非公眾內資股股東 841,822,258 10.82 5,270,000,000 37.69

－工銀金融資產投資有限公司 841,822,258 10.82 – –

－成方匯達及其一致行動人士 – – 5,270,000,000 37.69

公眾內資股股東 3,422,473,426 43.98 5,194,295,684 37.15

－工銀金融資產投資有限公司 – – 841,822,258 6.02

－信達投資有限公司 505,093,350 6.49 505,093,350 3.61

－遼寧金控及其一致行動人士 – – 930,000,000 6.65

－其他公眾內資股股東 2,917,380,076 37.49 2,917,380,076 20.87

4,264,295,684 54.80 10,464,295,684 74.84

H股 3,517,320,000 45.20 3,517,320,000 25.16

總計 7,781,615,684 100.00 13,981,615,684 100.00

獨立財務顧問函件

– 57 –

誠如上表所示，於完成建議定向增發後，工銀金融資產投資有限公司於 貴行已
發行股本總數之實際權益將由10.82%被攤薄至6.02%。因此，其於完成建議定向增發
後，將不再為 貴行主要股東並將被視為公眾內資股股東。公眾內資股股東（包括信達
投資有限公司及其他公眾內資股股東）之股權於完成建議定向增發後將由截至最後實
際可行日期之約43.98%被攤薄至約24.48%，及現有H股股東（全部為公眾H股股東）之
股權於完成建議定向增發後將由截至最後實際可行日期之約45.20%攤薄至約25.16%。
對 貴行籌集大量新權益資本的要求及順利完成配股或公開發售的難題（如上文所討
論）必然意味著現有股東控股百分比的重大攤薄。

8. 清洗豁免

截至最後實際可行日期，成方匯達及其一致行動人士不持有任何股份。誠如通
函「董事會函件」中「收購守則的涵義」一節所載，於完成建議定向增發後，並假設於完
成建議定向增發前 貴行已發行股本概無其他變動，成方匯達將持有 貴行經擴大之
已發行股本總額之約37.69%。因此，根據收購守則規則26.1，在並無清洗豁免的情況
下，成方匯達將須對成方匯達及其一致行動人士尚未擁有或同意將予收購的 貴行股
本中的所有已發行股份作出強制全面要約。於2020年4月3日，已代表成方匯達向執行
人員申請授予清洗豁免。

倘清洗豁免已獲執行人員授出，須待（其中包括）至少75%的獨立股東於臨時股

[…]

內資股、申請清洗豁免及有關處置　貴銀行資產的非常重大出售事項。除另有界定者
外，本函件所採用的詞彙與本通函所定義的詞彙有相同涵義。

本附錄第一節所載所處置資產未經審核財務資料（「未經審核財務資料」）被視為
收購守則規則10下的盈利預測，且從而須就此出具報告（載於下文）。

我們依賴　貴銀行所提供的資料、事實和意見，並假設我們所獲取的資料、事實
和意見於本函件出具之日在所有重大方面均是真實、準確及完整。我們沒有理由相信
任何重大資料存在遺漏或隱瞞，或懷疑該等資料的真實性或準確性。然而，我們並沒
有對所提供的資料進行任何獨立核證，也沒有核實未經審核財務資料之計算。

我們與貴銀行就編製未經審核財務資料的基準進行討論。我們亦已考慮載於本附
錄由國富浩華（香港）會計師行事務所有限公司出具的日期為2020年6月30日的「申報會
計師就所處置資產未經審核財務資料報告」一節的函件。

附錄二  所處置資產之未經審核備考財務資料

– II-6 –

基於上文所述，我們認為由董事全權負責的未經審核財務資料是經審慎周詳考慮
後作出。

此致

中國
遼寧省
錦州市
科技路68號
錦州銀行股份有限公司

董事會　台照

代表
新百利融資有限公司

董事
周頌恩

謹啟

2020年6月30日

附錄三  經重組集團之未經審核備考財務資料

– III-1 –

1. 經重組集團之未經審核備考財務資料

(I) 緒言

編製下文呈列的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃旨在說明
(a)經重組集團的財務狀況，猶如擬資產重組事項及╱或建議定向增發已於2019年12月
31日完成；及(b)經重組集團截至2019年12月31日止年度的財務業績，猶如擬資產重組
及╱或建議定向增發已於2019年1月1日完成。本未經審核備考財務資料僅為說明用途
而編製，且因其假設性質使然，未必能真實反映經重組集團擬資產重組及╱或建議定
向增發於2019年1月1日、於2019年12月31日或任何未來日期完成的財務狀況或財務業
績。

未經審核備考財務資料乃根據本行截至2019年12月31日的經審核綜合財務狀況
表及其截至2019年12月31日止年度的經審核綜合收益表（摘錄自本集團截至2019年
12月31日止年度的經審核綜合財務資料（載於本行2019年已刊發經審核年度業績公
告））、及未經審核備考財務資料附註所述備考調整生效後出售資產的財務資料，乃根
據上市規則第4.29及14.68(2)(b)(ii)條編製。

附錄三  經重組集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

(II) 經重組集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 經重組集團
（除非另有說明，金額單位
為人民幣千元）

於2019年
12月31日 備考調整

於2019年
12月31日

附註1 附註2 附註3

資產：
現金及存放中央銀行款項 105,176,537 12,090,000 117,266,537

存放同業及其他金融機構款項 8,301,592 8,301,592

拆出資金 5,643,864 5,643,864

衍生金融資產 84,969 84,969

發放貸款和墊款 452,695,511 (72,367,549) 380,327,962

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 55,157,171 (9,990,290) 45,166,881

以公允價值計量且其變動計入
　其他綜合收益的金融資產 12,559,843 12,559,843

以攤餘成本計量的金融資產 165,149,391 (38,416,448) 75,000,000 201,732,943

應收融資租賃款 6,408,314 6,408,314

物業及設備 7,015,575 7,015,575

遞延所得稅資產 11,841,585 (7,060,834) 4,780,751

其他資產 6,659,839 6,659,839

資產總計 836,694,191 (127,835,121) 75,000,000 12,090,000 795,949,070

負債和股東權益
負債：
向中央銀行借款 33,079,647 33,079,647

同業及其他金融機構存放款項 178,117,754 (45,000,000) 133,117,754

拆入資金 27,731,363 27,731,363

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 6,282,210 6,282,210

衍生金融負債 100,011 100,011

賣出回購金融資產款 10,106,602 10,106,602

附錄三  經重組集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團 經重組集團
（除非另有說明，金額單位
為人民幣千元）

於2019年
12月31日 備考調整

於2019年
12月31日

附註1 附註2 附註3

吸收存款 407,112,779 407,112,779

應付職工薪酬 334,976 334,976

其他應交稅費 412,966 412,966

應交╱（可收回）所得稅 1,622,478 (7,254,406) (5,631,928)

應付債券 110,108,837 110,108,837

預計負債 613,313 613,313

其他負債 1,565,806 1,565,806

負債總計 777,188,742 (7,254,406) (45,000,000) – 724,934,336

權益：
股本 7,781,616 6,200,000 13,981,616

其他權益工具
 其中：境外優先股 9,897,363 9,897,363

資本公積 20,583,321 5,890,000 26,473,321

盈餘公積 2,994,679 2,994,679

一般準備 11,800,217 11,800,217

未分配利潤 2,614,222 (580,715) 2,033,507

歸屬於本行股東權益合計 55,671,418 (580,715) 12,090,000 67,180,703

非控制性權益 3,834,031 3,834,031

股東權益合計 59,505,449 (580,715) 12,090,000 71,014,734

負債和股東權益總計 836,694,191 (7,835,121) (45,000,000) 12,090,000 795,949,070

附註1： 該調整反映本行倘若擬資產重組事項已於2019年12月31日完成，剔除所處置資產後資產及負
債。於2019年12月31日，所處置資產中：(i)發放貸款及墊款餘額為人民幣983.72億元，對應的
減值準備為人民幣260.04億元，賬面價值為人民幣723.68億元；(ii)所有相關受益權轉讓計劃的
面值為人民幣484.07億元，以攤餘成本計量的受益權轉讓計劃餘額為人民幣416.4億元（對應的
減值準備為人民幣32.23億元，賬面價值為人民幣384.17億元）及以公允價值計量且其變動計入
當期損益的受益權轉讓計劃賬面價值為人民幣99.90億元；及(iii)同時，根據減值準備的變動對
遞延所得稅資產作出調整。

附註2： 該調整反映倘若擬資產重組事項已於2019年12月31日完成，擬資產重組事項之總代價：包括(i)
人民幣450億元之代價，其已於2019年12月31日全數結付並已於本行2019年之綜合財務狀況表
記錄為銀行及其他金融機構之按金；及(ii)考慮到債券工具認購事項與資產處置事項為本行重組
計劃的一攬子交易，因此本行以攤餘成本計量的金融資產將會增加人民幣750億元。

附註3： 該調整反映倘若建議定向增發已於2019年12月31日完成，經重組集團的資產及負債。

附錄三  經重組集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

(III) 經重組集團的未經審核備考綜合收益表

截至2019年12月31日止年度
（除非另有說明，
金額單位為人民幣千元） 本集團 備考調整 經重組集團

附註1 附註2

利息收入 47,820,476 (5,178,339) 741,117 43,383,254
利息支出 (28,475,443) (28,475,443)

利息淨收入 19,345,033 (5,178,339) 741,117 14,907,811

手續費及佣金收入 422,292 422,292
手續費及佣金支出 (190,578) (190,578)

手續費及佣金淨收入 231,714 231,714

交易淨收益╱（損失） 3,372,617 (19,225,210) (15,852,593)
股利收入 1,200 1,200
投資性證券淨收益 240,556 240,556
匯兌淨損失 (42,008) (42,008)
其他經營淨收益 20,587 20,587

經營收入 23,169,699 (24,403,549) 741,117 (492,733)
經營費用 (3,761,683) (3,761,683)

減值前經營利潤╱（損失） 19,408,016 (24,403,549) 741,117 (4,254,416)
資產減值損失 (20,846,120) 17,634,318 (3,211,802)

稅前（損失）╱利潤 (1,438,104) (6,769,231) 741,117 (7,466,218)
所得稅抵免 327,858 1,692,308 (185,279) 1,834,887

淨損失 (1,110,246) (5,076,923) 555,838 (5,631,331)

歸屬於
－本行股東權益 (958,545) (5,076,923) 555,838 (5,479,630)
－非控制性權益 (151,701) (151,701)

淨損失 (1,110,246) (5,076,923) 555,838 (5,631,331)

基本及稀釋每股損失（人民幣元） (0.12) (0.39)

附錄三  經重組集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

附註1： 上述調整反映本行截至2019年12月31日止年度的損失，猶如擬資產重組事項已於2019年1月1

日完成。收入、交易淨收益、資產減值損失及所處置資產的所得稅支出摘取自本通函附錄二所
載的所處置資產截至2019年12月31日止年度的未經審核損益表。在該調整中，(i)經重組集團的
利息收入估計減少，原因為所處置資產應佔利息收入減少約人民幣9,528.82百萬元，被自代價
產生的估計利息收入約人民幣2,758.50百萬元及自債務工具認購（年利率為2.25%）產生的估計
利息收入約人民幣1,591.98百萬元（稅後）所抵消；(ii)處置交易淨收益估計減少人民幣192.25億
元（包括所處置資產應佔交易淨收益約人民幣816.61百萬元及所處置資產於2019年1月1日的賬
面值約人民幣18,408.61百萬元以及構成所處置資產一部分的新資產2019年的原價值，被代價人
民幣450.0億元及債務工具認購本金額人民幣750.0億元所抵消）；(iii)所處置資產應佔減值損失
減少約人民幣17,634.32百萬元；及(iv)為編製經重組集團未經審核備考財務資料，假設於2019

年1月1日進行擬資產重組事項，計入由於本期損失增加，根據本行的適用稅率(25%)，經重組